一、离职后福利-设定受益计划净负债 31,368,323.21 35,408,799.05
合计 31,368,323.21 35,408,799.05

(2). 设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 35,408,799.05 31,765,847.98
二、计入当期损益的设定受益成本 8,799,567.91 8,524,114.79
1.当期服务成本 8,799,567.91 8,524,114.79
三、计入其他综合收益的设定受益成

本
-676,972.09 5,697,541.22

1.精算利得（损失以“－”表示） -676,972.09 5,697,541.22
四、其他变动 -12,163,071.66 -10,578,704.94
1.结算时支付的对价 - -
2.已支付的福利 -9,535,679.48 -12,952,151.67

埃夫特智能机器人股份有限公司2024年年度报告

226 / 278

3. 外币报表折算差额 -2,627,392.18 2,373,446.73

五、期末余额 31,368,323.21 35,408,799.05

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 35,408,799.05 31,765,847.98
二、计入当期损益的设定受益成本 8,799,567.91 8,524,114.79
三、计入其他综合收益的设定收益成

本
-676,972.09 5,697,541.22

四、其他变动 -12,163,071.66 -10,578,704.94
五、期末余额 31,368,323.21 35,408,799.05

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

根据意大利的有关法规设立退职金制度(Trattamento di Fine Rapporto，简称 TFR，即职工离职

补偿金），意大利子公司需要根据每个员工的就业期限和应税基薪对每一个员工计提退职金，并

于员工离职或被解雇时支付给员工。这项计划以通货膨胀率预计未来现金流出，以折现率确定其

现值。

上述设定受益计划使意大利子公司面临精算风险，这些风险主要包括利率风险和通货膨胀风险。

利率的降低将导致设定受益计划义务现值的增加。此外设定受益计划义务现值与计划未来的支付

标准相关，而支付标准根据通货膨胀率确定。因此，通货膨胀率的上升也会导致计划负债的增加。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

2024年 2023年
利率 3.38% 3.17%
通货膨胀率 2% 2.00%
薪酬增长率 3% 3.00%

下表为所使用的重大假设的定量敏感性分析：

2024 年

增加 设定受益计划义

务增加/（减少）

减少 设定受益计划义

务增加/（减少）

利率 0.50% -1,356,018.25 0.50% 1,455,462.85
通货膨胀率 0.25% 304,655.39 0.25% -300,207.70

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

□适用 √不适用

埃夫特智能机器人股份有限公司2024年年度报告

227 / 278

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 89,886,216.10 164,489,101.78 158,366,581.04 96,008,736.84 /
合计 89,886,216.10 164,489,101.78 158,366,581.04 96,008,736.84 /

其他说明：

□适用 √不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）
期末余额发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 521,780,000.00 - - - - - 521,780,000.00

其他说明：

无

54、 其他权益工具

(1).期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2).期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用 √不适用

其他说明:

□适用 √不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,919,231,428.71 - 1,919,231,428.71
其他资本公积 119,463,882.53 12,050,025.00 131,513,907.53

合计 2,038,695,311.24 12,050,025.00 - 2,050,745,336.24
其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

其他系股份支付形成的资本公积，详见附注十五的披露。

埃夫特智能机器人股份有限公司2024年年度报告

228 / 278

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税前发

生额

减：所得税费

用

税后归属于母公

司

税后归属于

少数股东

一、不能重分类进损益的其他综合收益

其中：重新计量设定受益计划变动额 5,631,069.55 676,972.09 - 676,972.09 - 6,308,041.64
其他权益工具投资公允价值变动 10,972,808.98 217,042.96 32,556.44 184,486.52 - 11,157,295.50

二、将重分类进损益的其他综合收益

其中：权益法下可转损益的其他综合收益 -1,976,849.37 -27,853,529.87 - -27,853,529.87 - -29,830,379.24
外币财务报表折算差额 -31,028,286.73 -18,150,091.51 - -18,150,091.51 - -49,178,378.24

其他综合收益合计 -16,401,257.57 -45,109,606.33 32,556.44 -45,142,162.77 - -61,543,420.34

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

不适用

埃夫特智能机器人股份有限公司2024年年度报告

229 / 278

58、 专项储备

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 4,174,537.87 3,689,979.29 270,755.03 7,593,762.13
合计 4,174,537.87 3,689,979.29 270,755.03 7,593,762.13

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

专项储备系本集团根据财政部和应急部于 2022年 11月 21 日颁布的《企业安全生产费用提取和使

用管理办法》 (财资[2022]136 号文)的规定计提的安全生产费。

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 10,122,906.55 - - 10,122,906.55
合计 10,122,906.55 - - 10,122,906.55

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

根据公司法、本公司章程的规定，本公司按净利润的10%提取法定盈余公积金。法定盈余公积累计

额为本公司注册资本50%以上的，可不再提取。

60、 未分配利润

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -759,227,057.76 -711,779,035.62
调整期初未分配利润合计数（调增+，调减－） - -
调整后期初未分配利润 -759,227,057.76 -711,779,035.62
加：本期归属于母公司所有者的净利润 -157,155,290.49 -47,448,022.14
减：提取法定盈余公积 - -
期末未分配利润 -916,382,348.25 -759,227,057.76

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润0 元。

61、 营业收入和营业成本

(1).营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 1,345,375,315.72 1,117,282,820.93 1,856,654,531.71 1,548,084,800.52
其他业务 27,817,701.46 19,658,458.25 29,811,745.86 22,085,650.16

合计 1,373,193,017.18 1,136,941,279.18 1,886,466,277.57 1,570,170,450.68

埃夫特智能机器人股份有限公司2024年年度报告

230 / 278

(2).营业收入扣除情况表

单位：万元 币种：人民币

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况

营业收入金额 137,319.30 188,646.63
营业收入扣除项目合计金额 1,626.72 1,737.22
营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重（%） 1.18% / 0.92% /
一、与主营业务无关的业务收入

1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、无形资产、包装物，销售材料，

用材料进行非货币性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以及虽计入主营业

务收入，但属于上市公司正常经营之外的收入。

1,626.72 材料收入、废

料收入及其他
1,737.22 材料收入、废

料收入及其他

与主营业务无关的业务收入小计 1,626.72 1,737.22
二、不具备商业实质的收入

不具备商业实质的收入小计 - -
三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入 - -
营业收入扣除后金额 135,692.58 186,909.41

埃夫特智能机器人股份有限公司2024年年度报告

231 / 278

(3).营业收入、营业成本的分解信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

合同分类
高端装备制造业 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

商品类型

机器人整机 813,423,209.69 656,652,418.41 813,423,209.69 656,652,418.41
系统集成 531,952,106.03 460,630,402.52 531,952,106.03 460,630,402.52
其他业务 27,817,701.46 19,658,458.25 27,817,701.46 19,658,458.25

按经营地分类

中国大陆 781,617,559.23 639,876,858.68 781,617,559.23 639,876,858.68
其他国家和地区 591,575,457.95 497,064,420.50 591,575,457.95 497,064,420.50

按商品转让的时间分

类

在某一时点转让 838,931,234.65 675,392,093.50 838,931,234.65 675,392,093.50
在某一时段内转

让
534,261,782.53 461,549,185.68 534,261,782.53 461,549,185.68

合计 1,373,193,017.18 1,136,941,279.18 1,373,193,017.18 1,136,941,279.18

其他说明

□适用 √不适用

(4).履约义务的说明

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目
履行履约义

务的时间
重要的支付条款

公司承

诺转让

商品的

性质

是否为

主要责

任人

公司承担

的预期将

退还给客

户的款项

公司提供的质量保

证类型及相关义务

销售商品

客户取得相

关商品控制

权

合同价款通常于合同

签订时所支付的预付

款及商品验收 合格

且收到发票后到期

商品 是 -

保证类质量保证相

关义务为向客户保

证所销售的商品符

合既定标准

系统集成

定制化商品

合同签订至

合同终验收

合同签订时所设立的

里程碑付款时点
商品 是 -

保证类质量保证相

关义务为向客户保

证所销售的商品符

合既定标准

合计 / / / / / /

(5).分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

(6).重大合同变更或重大交易价格调整

□适用 √不适用

其他说明：

已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的机器人整机销售履约义务确认为收入的预计时间通常

不超过一年。于 2024年 12 月 31 日，已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕的系统集成业务履

约义务对应的收入金额为人民币 195,057,063.69 元（2023 年 12 月 31 日：人民币 476,580,219.66